2

 Дело № 1-31-2103/2024
УИД: 86MS0043-01-2024-007895-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Нижневартовск

23 августа 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Дурдело Е.В.

при секретаре Богачевой К.А.

с участием: государственного обвинителя, помощника прокурора города Нижневартовска Шаповаловой М.В.,
защитника, адвоката Дубровской И.А., представившей удостоверение ***,  выданное ***года, регистрационный номер ***, ордер *** от ***г.,
подсудимого Карпова А.О., потерпевшего ***.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Карпова Александра Олеговича, ***года рождения, уроженца г. ***, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специально образование, неработающего, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого.
Мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Карпов А.О. совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах.
16 ноября 2023 около 01 часа 00 минут, Карпов А.О., испытывая личную неприязнь к ***., около дома № 25 по ул. Нефтяников г. Нижневартовска ХМАО - Югры, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на повреждение чужого имущества, подошел к автомобилю «Джили МК» государственный регистрационный знак ***, принадлежащий ***., припаркованному возле вышеуказанного дома, после чего, вализуя свои преступные намерения, используя туристический нож, находящийся при нем, умышленно нанес по одному удару туристическим ножом, по внешним боковым поверхностям двух автошин марки «GISLAVED ***Nord frost 5», одной автомашины марки «Hankook ***winter icept 17» и два удара туристическим ножом, о внешней боковой поверхности автошины марки «Hankook ***winter icept 17», результате чего привел их в полную негодность к дальнейшей эксплуатации. Своими действиями Карпов А.О. причинил ***материальный ущерб в общей сумме 11 57 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным.
Действия Карпова А.О. органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации – как как умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба.

Потерпевший ***. в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Карпова А.О. за примирением сторон. Пояснил, что ущерб, причиненный преступлением подсудимым возмещен в полном объеме, Карпов А.О. принес свои извинения, вину полностью загладил, претензий к подсудимому он не имеет, такой случай произошел впервые.

Подсудимый Карпов А.О. не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением, ему понятно, что это не реабилитирующее основание.

Защитник согласилась с заявленным ходатайством потерпевшего и просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Выслушав подсудимого и его защитника, потерпевшего, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд на основании заявления потерпевшего вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего о примирении с подсудимым, мнение прокурора и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимый Карпов А.О. не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, вину в совершенном преступлении признал, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред, принес извинения, потерпевший просил суд прекратить производство по уголовному делу, подсудимый Карпов А.О. согласен на прекращение в отношении него дела в связи с примирением сторон, считает возможным в соответствии с требованиями ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации прекратить уголовное дело в отношении подсудимого Карпова А.О. в связи с примирением с потерпевшим, то есть в связи с примирением сторон.

Руководствуясь ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 25, 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Карпова Александра Олеговича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Отменить Карпову Александру Олеговичу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления постановления в законную силу:
автомобиль «Джили МК», государственный регистрационный знак Е 757 ТУ 186, переданный под сохранную расписку потерпевшему Максимову А.А., оставить по принадлежности Максимову А.А.;

 складной металлический нож, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток, через мирового судью, вынесшего постановление.

***Мировой судья                                                                      Е.В. Дурдело

Секретарь судебного заседания                                          К.А. Богачева

«23» августа 2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах уголовного дела № 1-31-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры